تمدن اسلام تمدنی آمیخته و تلفیق و تألیف یافته است اما سرحدات و قدرت شگرفش در اینجا است که هر چه را بعاریت گرفته به رنگ و بوی خویش در آورده است.

«اساس کتاب الفلیله که از کتاب هزار افسانه اقبالی شده بود وقتی به زبان تازی برگشت در چندین ژمینه غنا و وسعت یافت» ونخست داستان‌هایی در بغداد و سپس حکایاتی در مصر در روزگار خلفای فاطمی (از ۲۹۷ تا ۵۶۷ هـ مطابق ۹۰۹-۱۱۷۱ م) و ایوبی (از ۵۶۴ تا ۶۴۸ هـ مطابق ۱۱۶۹-۱۲۵۲ م) بر آن مزید گشت. این نظر اکنون مورد اتفاق جمیع دانشمندان است که درباره منابع گوناگون هزارویکشب تحقیق کرده‌اند. دوهامر سه دسته داستان در هزارویکشب باز می‌شناسد: هسته اصلی که همان هزار افسانه است، حکایات الحاقی در بغداد در قرن چهارم هجری (دهم میلادی) و داستان‌های الحاقی در مصر در قرن هفتم هجری